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Alvstenar i Linde och Guldsmedshyttan-
Av MAIA FORSSTUND.

ill de förnämligaste av vära ganrla minnen i naturen
höra cilvstcnorna, i Bergslagen ofta kallade smörj-
stenar, pä senare tid ibland trollstenar. Deras
historia går - i äldre bygder än vära - tillbaka-

i urminnes tider: på hällar i stenåldersgravar och på talrik;i.
lrällristningar från bronsålclern äro inborrade deras cilvkvar-
nar eller skålgropar. Det senare namnet har börjat användas
av fornforskarna; folknamnet har i vära bygder allmänt varrt
älvkvarnar. Det är i de flesta lall av människor inborrade
(med stenborr) ellel inknackade (med kvarnstenshacka),
någon gång av naturen bildade gropar. I Ramsbergs soc-
ken*) har man sålunda benämningen älvkvarnar (viLket ofta
säges om hela stenen) för små jättegrytor, alltså av vattnet
utformade håI. Även i dessa i bäckar eller vid sjöstränder
belägna stenar har offrats för sjukdom, och vatten har häm-
tats ur dem att tvätta de sjuka med. Smörja hålen har man
av naturliga skäl ej gärna kunnat göra.

Om våra älvstenars ålder veta vi intet och få kanske
aldrig veta något. De flesta av de socknar, vari de finnas,
sakna fornrninnen - hällristningar ha ännu icke påvisats
inom örebro län. Men borde de ändå icke ha nog niycket
att berätta om gångna ticler för att anses värda att skyddas
av fornminneslagens hägnande hand? Medan vi vänta på

en kulturminneslag, eller vacl clen nu skall kallas!

*) Samma företeelse kan spåras i Västmanlandssocknar öster
om Ramsberg.

de få naturskyclclacle, mest se i cle gamla herrgårdsall6erna,

vilka också mecl sina jättestora, oita mer eller mindre ihåliga

askar, ekar eller Iönnar blivit en sista iillflyktsort för säll-

synta vedinsekter.
I den entomologiska utforskningens historia ha en clel

garnla träd, speciellt ekar, blivit beryktade just clärför att

äe kanske genom många århunclraden i sitt inre bevarat ett

insekttauna, som har funnit en fristad, sedan de gamla kam-

raterna blancl träclen offrats genom såg och yxa' I vårt land

omnämnes såluncla i litteraturen "den tusenåriga eken" vid

Bosjökloster. I stockholmstrakten linnes ju ännu mycket ek

kvai, även gamla ihåliga såclana. Därför inträtfar också det

egendomligä, aft här delvis kvarlever en ekinsektfauna, bl" a'

känske ännu ekoxen, sonl man får söka sig ned till Skåne

eller Öland för att få motstycke till.
I vårt län är det som nämnts i trakterna söder ont

Hjälmaren, där vi ännu ha kvar ekskog, ehuru myckei redu-

ceracl, åtminstone på gamla träd, och där kan man också

stöta på märkliga, syclliga ting i insekt-, speciellt skal-

baggväg.
I Romain Rollancls bok om Beethoven berättas, att den

senare, vilken som bekant var en skönhetsdrucken vandrare

iskogarnaochpåfältenochejblottimusikensregioner'
rnera älskade ett träcl än tnänniskor. Må vi likna honotn i

vår kärlek till cte gantla träden och ej få anledning att bli

misantroper vacl gäller pieteten, med vilken de se på de-

samma.
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Vi ha ännu ej full klarhet över antalet bevaracle älv-
. stenar inom örebro län. Att Närke saknar dent helt, utont
i socknarna norr om Hjälmaren. där åtminstone en ännu

Iinnes kvar (i Götlunda), torde vara säkert. Inga minnen
iinnas heller härom i de övriga Närkbsbygderna. I länets
Västmanlandsdel torcle de förekomma, eller ha förekonrrnit,
i Fellingsbro, Näsby, Ramsberg, Linde nied Guldsmecls-
hyttan, Ljusnarsberg och kanske H julsjö. Det västligaste
Lrelägget i vårax) samlingar är en uppgift från Hammarby-
trakten i Nora om er1 för länge sedan förstörd älvkvarn.

Ingen socken har sannolikt så många och så vackra älv-
stenar kvar som Lindc. (Då det gäller det förgångna, bör
man kanske helst betrakta de nuvarande två kyrksocknarna
Linde och Guldsmecishyttan sonr en enhet.) Tro nu inte
att det kommer en förteckning på dussintalet! Men det
finns åtrninstone frc, och dessa av tinaste, väl bevarade sorf

- det är något att vara stolt över, och rcidd am! Omöjligt
är inte heller, att någonstans i skogarna kan gömmas ännu
någon sten med sina ofierhål överväxta av mossa. Sådan
var älvstenen på Kvarnaberget, då jag i våras fann den.

Jag börjar alltså med att beskriva den stenen, vilken
okänd som den var, såvitt jag vet utom av ortsbefolkningen,
beredde ntig den stora överraskningens glädje. Att den en
gång spelat en roll i trakten, framgår av att den helt säkert
givit Kvarnaberget dess namn; så kallas den vackra höjd-
sluttningen ned mot Råsvalens östra strand vid Gusselby.
Däruppe i en fin björkhage (nära Gusselby missionshus,
strax söder om en ganrrnal landsväg) med härlig utsikt över
Råsvalen, ligger älvstenen, eller "tilvkvarna", som den tycks
ha kallats. Platsen är så väl vald, att man ofrivilligt börjar
Ieta efter anclra minnen, som kunde låta en tro på en forn-
ticla kultplats. Stenen har ingen ansenlig storlek; största

iängd och likaså bredd är ungeiär 120 cm., höjden, Iodrätt
räknacl, 80 cm.; iormen är tärnligen oregelbunden, uppåt av-
smalnande till en kam, bergarten grönsten. Alltså en hårrl
sten, som inte visar några spår till vittring, och det är där-
för inga tvivel om ati de talrika fördjupningarna åro in-
huggna av människohand. Jag räknade på stenens åt NNO
vettande sida till lB stycken sådana hål av mycket olika stor-

Alostenar pd Koarnaberget i Gusselbg
Foto: Elsa Åberg l92S)

lek (upp till ett par dm längd) och cljup, en del knappast mer
än antydningar (senare inhuggna?), en del nära två dnr

djupa. De kunna kanske snarare kallas mer och mindre
cljupa skåror i stenens längdriktning än skålgropar. Termen
Iickf orrniga, som Harnmarsteclt (se nedan) använder om
stenen vid Borsvägen, har här än mera fog.

Min äldsta sagesman om stenens minnen var L-a A-n,
t. 1842. Jag låter henne berätta:

"När ja va en tem-sex år, va dä en piga, sorrr tjäna
hos oss, här bort i byn. Hon hadde en flicka, å den lärcle

?

?

o
*) Örebro läns bildningsförbunds folkminnesutskotts samlingar.

Utskottet ber att med det följ. få lämna ett prov på det sedan några
år pågående arbetet med insamling av gamla minnen om natur-
Jöremå|.
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sej inte gå. Ä då gjorde ho flera stvcken docker, nie styckerr
va dä, små, sntå, di va inte ett halvt kvarter. Di haclcie
huven, å kjolar å allting, uttä bara tyg, cli skulle vara så
riktit klädda, kläde skulle cli ha å dä skulle vara knute ,

snibbar - riktit som e rnänniska. Piga, ho va clit rnä cloc-
kena u'm kväI, men inte fick ja si, förstås! Å sten skulle
smörjas, han - 

ja, dä va fullt rnä slantar också, di offra, -ja, vem dä va te? - te cih,eno? - ia, clä va fäil clä, rne;r.
si, dä feck ja aldrig nå reda på."

Andra berätta, att det ännu på 1870-talet atttid. läg
offergods i hålen. Kom det bort, var strax nytt cliilagt. Det
var nälar, som setat i srnåbarnens kläder, och slantar. ',Vi
flickor, vi tordes inte ta di clär. Men pojkarna, cli tog slantar
å köpte karameller. Ä dom torcles vi äta.',

Stenen ligger på Erik Perssons i Gusselhyttan marlc och
borcle, orn också för närvarancle ingen fara föreligger, meci
snaraste fridlysas. Detta gäller naturligtvis även om de två
stenar, som ,beskrivas i clet följande.

Känd även i litteraturen är cläremot offerstenen vid vrigen
titl Bor. Den omtalas redan år lg64 uu b. n. Hyltön-Caäl-
lius i Värend och Virdarna (med bild), och nu i år (tg2g)
har doktor N. E. Hammarstedt ägnat den en skildring i
Fataburen (med foto även av tre klutdockor, som finnas i
Nordiska museets ägo). Stenen ligger på en tallbeväxt
gruskulle på Skottbackarna (på Dalkarlshytte bruks mark),
helt nära vägskälet mellan stora Iandsvägen och avtags-
vägen till Bor, lätt synlig ett stycke vänster om clen senare,
helt nära järnvägen. Den är mycket större än älvstenen
på Kvarnaberget, kanske tre met. lång och bortåt två nr.
hö9, av kullrig form. Bergarten synes här vara granit.
På stenens östra sida äro inborrade (inknackade?) Iyra
håI, strax intill ett av dem finns en antydan till ett femte,
på norra kortsiclan två och på den södra tre; här ha vi alltså
det för offerstenarna särskilt hävclvunna niotalet. Hålen äro
omkring decimeterdjupa, till formen ovala, mera runclacle än
på Gusselbystenen.

På stenens översida stå inonr en triangel i runskrift in-
huggna bokstäverna F N S. En gurnma i trakten sacle mig,
att det skulle betyda Cederborgh. Vi veta, att den kände
författaren Fredrik Cederborgh var ägare till Dalkarlshytta_n
på 1S20- och 3O-talet. Då bokstaven C ej fanns i runalfj-
betet och den sistnäinndes fader hette Nils R. Cederborgn
kanske man kan våga åtrninstone en gissning, att bokstävei-
na betycla Fredrik Nilsson Ceclerborgh,*) så mycket mer som

Offerstenen oid Bor Foto: A. Michelson

det är känt, att sanme man roat sig med att i parken vicl
Dalkarlshyttan rista runor i mer än en sten. Doktor Ham-
marstedt betecknar det här omtalade som ett beklagligt atten-
tat mot minnesmärket. Det är clock ganska omärkligt och
blir ju som vi sett för hembygden ett minne till, rnen givetvis
ett som inte får mana till efterföljd.

Orn denna sten berättade mig mor Karin B-s, född
vid Yxe 1833, för nägra är seclan: "Smörjsten kalla cli'n.
Di stoppa in traser å tussar i di där håla, di stoppa in för4
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*) Eller kanske snarare endast Fredrik Nils Son?
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tannvärk, å örvärk, å torrvärk, å allt möjlit. Di tog hår å
naglar å vissa kors ilinntyga å laga te tussar _ rnen alclri
stoppa ja dit någe. Ä så hadtle di mä sej smör å smorclei di clär häla, ä somliga sa, att cli haclcle brännvin också å
hällcle i clorn. Di 'smorde barna först, cli sjuka. Di va sä
rädcla te gå inåt den där sten, för te smitta sej åv'en.,,

Ville P-n, f. 1857, talar om att,'cli va clär å smorcle
för sina barn å för älclre mä _ Di va nog lite så
ciär häxfulla, alla människer på den ti'n, så clä va iog inte
rrån klok gu,bbe eller gumma, som gjorde't.', Men V. i<_n,f. 1858, minns, när "Flygar-Kajsa från Gusselhyttan hölls
där å hadde talgbetar i traser, å knappnålar å tåcke clär, å
hur ho tog opp en flaska å tog sej en sup, å så mirmla ho
någe -_ 

- -". - Mor S., som bott i närheten i många
år, berättar, att de så sent som för 30 år sen kunnat finia
hålen smorda med färskt smör. I lönnclorn skulle det ske.
IJon minns särskilt ett fail, clå det smorcres för ett barn, so'r
led av engelska sjukan. En namngiven man i trakten, nu
35 år, har sonr barn ietat slantar där.

En solig septemberdag i år gjorde jag en otörglömlig
färcl genom de sägenrika skogarna i norra ciutctsmectitryttaä
(nu tillhöriga Frövifors bruk), med en naturens kännare och
älskare, överskogvaktare Holmberg, som vägvisare. Efter
ungefär tre kvarts timrnes vandring österut tiån Hattsic;torp
vid stora landsvägen Culclsmedshyttan_Kopparberg naOa.
vi det (minst 200 m. ö. h.) högt liggande Rösjöiorp, en
gång tre torpställen, nu endast ett. I täkten ett stycke nedan_
för gårclen ligger nära en åkerkant måret för värd tärd: ritv-
stenen. Denna är eh helt låg sten mecl oregelbunden, men
av isen mjukt avrundad forni, dess största längcl är 2 m.
och bredd 1,2. Det var omöjligt att av stenens yta sluta
sig till bergarten, men skogvaktar H. gissacle ati även denna
var en grönsten. På dess översida, åt öster sluttancle, finnas
tre älvkvarnar. Dessa växla mellan 90 och 130 mm längd,
samt 60-90 mm br-edd, djupet är 60_70 mrn. Formen
är rundare och särskilt i bottnen rnera grytformig än på de
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båcla förut beskrivna stenarna. Jag kan ingaru'cra rnecr be-
stärndhct påstå, att cle äro gjorcla av nränniskchand, och r'irr
friljeslagare ville avgiort förklara clerrr sonr naturbilclningar.
Dessutour fin's i stenens ena, nästan sorn ett tryne forrnacle
äncle, åtrninstone en tydlig jättcgryta, vicl besöket vattenfyllct
(storlek: 70\130, cljup r20 rrrrn); strax intiil crenna är äir'r-r
en ursvarvning, av lnera oregclbunclen fornt och grunclare.

Älostenen uirt Rösjötorp
(hdlen oerkct större ain de iiro, genon att oit fdrg strötts hrinE hanterno)

Foto: M. Forsslund lt)X)

Ett ntinne orn denna sten har berättats nrig av Fr. p_n,
f. i Danshyttan 1839: "lag fick gå med en gång, när jag
var barn - det var omkr. 1856 

- och visa en kvinna vagen
till älvsten. Jag var förbjuclen förut att tala uncler vagen.
Hon hacle ett papper nrecl istcr i, och när hon kom frarn till
stenen, lade hon sig på knä och mu,ttracle något och smorde
lålena, tre gånger motsols, tror jag. Sen hacle hon istei

,
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J med sig tillbaka i papperet och smorde barnet med.'F) Dc

kallade det för cilva, når barn hade just som utväxter på
f inge rtopp arn a. "

Stenen ligger sorn sagt långt upp i obygden, men folk
har tydligen vallfärcJat långa vägar hitupp för att söka bot
f<il sjukdorn

Här ova.n korn en klok gLrrnrna på tal. Ä{an l<an uägorr
gång få höra berättas ont sådana, som tyckas ha hållit sig
ined sin mera privata smörjsten; den beskrives ibland rent
av som en liten husgud. Såluncla berättar Erik J-n, f. i
Hjulsjö 1839, ont en "slug gunrma" där: "Ho hadcle err

smörjsten, förståss. Dä va tumsdjupa hål inborra, di ha
borra mä stenborr. - Hon hadde den där te en avgud, dä
hadde ho bestämt. Ho geck omkring'en, så gräse va all-
deles tetrampa." Och nyligen hörde jag onr clen bekanta
"trollgunrnran" "Otta" trån Ottetorpet i Linde, att hon haft
en sten ej långt från sin stugknut mecl runt hål i, "borrai
rned navare". Man visste nu ej, vad hon använt den till,
antog att hon sköt i den tör att skrämma bort påskkäringar.
Sannolikare är nog, att clet varit hennes "trollsten".

Att offeL i älvkvarnar skulle ske på (tre) torsdagskväl-
lar, "då allting skulle ske", och i "solgången", var allmän
secl, fast den ej här påpekats. Ett villkor var också, att det
skulle ske under fullkomlig tystnad, och från anclra Väst-
manlandssocknar har berättats, att nran efter smörjningen
ej fick se sig tillbaka, clå nian gick från platsen.

Vad ha då de gamla i vår tid att förtälja om cle små
naturväsen, som gett älvkvarnarna cleras narnn? "Älvorna
hade sin sal under sten", berättar en gammal fellingsbroare.
"Donr haclde sina krypin under älvkvarnarna", säges frårr
Ramsberg. Men det finns nuntera alltför dunkla minnen onr
älvorna och cleras hernvist Iör att nran skall våga fastslå att

x).Det är troligt att berättaren här minns fel och att den sjuka
smorts löre offrandet.

ll)

tle ansågos lta sin boning i eller uncler clessa stenar. Van-
ligast tror jag de ha betraktats sont vattenväsen eller hemma-
hörancle på luktiga ängar eller mossar. I Ramsberg, clär
som vi sett älvkvarnarna allticl förekornrna vid vatten, sades
också, att cle hacle sitt henrvist i strömrnen. En liten tjär'n
i Bengtesfallskogen, norr orn Gusselby, kallas för Ålvagöt
och är käncl för "råclancie". Att kvarnarna uppkommit gcnoni
att dessa "srnå, små clockor" dansacle ringclans, när "bergen
var mjuka", därom samstätlma rnånga utsagor.

Älvorna voro knappast cle älskliga och poetiska. varelser,
som litteraturen gjort denr till. Om cle inte var clirekt ill-
villiga mot människor, så var cle åtminstone nrycket lätt för-
argade, och clen sorn råkade störa dem i deras tillhåll, t. ex.
vid en "älvdans", eller slå ut hett vatten på clenr, han kuncle
lätt "räka för ont". Särskilt farliga ansågos cle för srnå
barn. "Dä va cli som sög barna, c[ä va nå små onda andar."
När engelska sjukan förr kallades srig (i de västligaste av
våra bergslagssocknar och i Närke, i våra östra bergslags-
socknar och inåt Västmanlancl därernot rlscl) eller cilvsög,
så är det ju tyclligt, varifrån nran ansåg sjukdornen korlnra.
Ofta talas om en annan(?), mystisk barnsjukdonl, som rent ut
kallades tör cilye rno, elvcro, cilva (se ovan), och bestocl i
att barnens fingertoppar blevo liksorn vissna och fingo vårt-
eller spenliknancle utväxter. "Älvorna diacle barnen", sade

inan. - Bläster eller älvbläster var slutligen en hudsjukdorn,
som barnen tyckas ha fått genonr ute upphängda kläder,
som älvorna blåst på. De rnåste före intagandet väl skakas.

- När man då smort såväl clet sjuka barnet som älvkvarneu
samt blidkat älvorna rnecl otfer av olika slag: såväl mynt
och anclra metallföremål som delar av clen sjukes kropp (hår,
naglar) och kläder, så skulle cle seclan länrna barnet i fretl.
Den besvärjelse eller "läsning" som skulle åttölja offrandet
har som här franrgått helt fallit ur rnina sagesrnäns minne.
Det brukar vara en bön till "makterna" att "leka" mecl clet

offrade men låta clen sjuka vara i frecl.
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Många av cle ganla, kanske cle flesta, veta, sonr vi sett-
reCan nu ingenting onr älvorna, och sna;t äro cle i clen levan-
de traclitionen helt bortglörncla.'F)

Tua Kronor
om dret kostar det att vara medlent' i örebro Liins Naturshyclclsfo'rening,
och dt\ erhcllle s årsshriften gratis.
Anmiil ltos sekr., Oskarsparhen I l!

Idegranen.
Av EDW. RRODDESON

ill man se pil och båge i nutiden använclas till jakt
eller i krig, får man begiva sig till Syclafrikas
buschmän, Syclamerikas inclianer eller anclra av
civilisation mer eller minclre oberörda folk. De

naturfolk, som kommit i närmare kontakt med cle vita, ha
fort fått lära sig, att dessa vapen ej stå sig i kampen mot
kula och krut och ha hastigt anammat inkräktarnas krigs-
och jaktmetoder.

Århundraden ha förgått seclan i Europa den sista pilen
och bågen brukades i jakt och krig.

Men det finns ett unclantag härifrån. Liksom clet i

Vättern och andra sjöar finnas cljur, som egentligen höra
hemma i betydligt nordligare trakter och som glömt sig kvar
från clen senglaciala tiden, trä{fas på ett ställe vicl Norges
kust människor hos vilka en högst ålclerdomlig jaktrnetocl
som en relikt iortlever. Än i clag - eller i varje fall för några
få år sedan - gå de på jakt mot storvilt mecl pil och båge av

primitivt slag. Säkerligen har clet varit ett allmänt jaktsätt
Iängs Norges kust i gångna ticler. Ätminstone för få år sedan

levcle det kvar på en ö 2-3 mil syclväst om staden Bergen.
ön heter Store Sartor och i trc trånga, cljupa fjorclar drives
valfångst av öns tåtaliga befolkning. Den val clet gäller
är vikvalen, Baltenoptero rostrata, den minsta av bardvalar-
na, B-10 m. lång. När det vill sig vå|, kan fångsten bli
4-5 valar pr år i den iörnämsta fjorclen av de tre.

Varje sommar söker sig vikvalen in till Norges kuster

t)

:i) En rätt allmän åsikt inonr den vetenskapliga forskningen
har varit, att med älvor, alfel ursprLrngligen avsetts avlidna mån-
niskors andar, och "då skålgropar ofta uppträda i nära samband
nred gravar har det varit en allnrän åsikt, att dessa gropar hait till
syfte att vara matofferskålar åt cle döda". Professo"r Ätmgren, ur
vars bok Sveriges fasta fornlemningar dessa rader anförts, anser
dock, att älvkvarnarnas problem ännu är olöst. Några föreställ-
ningar, som sammanställa älvorna med de avlidna, kunna naturligt-
vis icke spåras i nu levande folktro.
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